
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº: 01/2022 
AO CONTRATO Nº: 011/2022              

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: P.A. ENGENHARIA COMERCIAL LTDA- CNPJ: 
09.605.413/0001- 74
END.: Rua dos Pariquis, nº 775, Bairro Jurunas, CEP: 66030-690, Belém-PA
PROCESSO: 2022/626749-PAE
OBJETO: Serviço de manutenção predial
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI 8.666/93
JUSTIFICATIVA: Aditação de dotação orçamentária para o objeto contratado.
EXERCÍCIO: 2022 - AÇÃO: 273.646 –  PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039 -  FONTE: 0661- P.I.: 412.000.8338c
Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo 
presente apostilamento.
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2022-ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente

Protocolo: 885212

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1896/22 DE 06/12/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Santo Antonio do Tauá
Periodo: 10 a 17/12/2022(8,0) Diárias
Servidores:
-22675/1-Jurandir Pedro Silva de Brito-Coord/COF
-3168-085/1-Maria Alzenora de Almeida-Engenheiro
-5719-5917-1-Renata Guizarde Queiroz de Leão-Assist.Administrativo
-5719-3369/1-Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 885542
PORTARIA Nº 1902/22 DE 06/12/2022

Objetivo:Participar de Eventos Institucionais em Brasilia/DF.
Periodo:  06/12/2022(0,5) Diária
Servidor:
-5719-0493/1-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
-Ordenador:Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo-Resp./pela Presidência.

Protocolo: 885582
PORTARIA Nº 1898/2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1551998, datado de 05/12/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, visando aten-
der a Ação de Regularização Fundiária nos municípios de Curuçá, Ourém, 
Garrafão do Norte, Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá, Paragomi-
nas, Rondon do Pará e Bom Jesus do Tocantins.
II - Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de 
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término das 
programações para entrega dos trabalhos e equipamentos.
MUNICÍPIO: Curuçá

  MAT.  NOME  CPF CARGO  PERÍODO   DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

3166791/1 Jorge  da Silva 
Santos 055.895.332-87 Engº Agrô-

nomo 06 a 07/12/2022 2,0 334,10

23132/1 Iranildo Vicente 
da Silva  261.445.654-34 Motorista 06 a 07/12/2022 2,0 334,10

 
MUNICÍPIOS: Ourém, Garrafão do Norte, Santa Maria do Pará, São Miguel 
do Guamá, Paragominas, Rondon do Pará e
Bom Jesus do Tocantins.

 MAT.  NOME  CPF CARGO  PERÍODO   DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

 
3166791/1

 
Jorge da Silva Santos

 
055.895.332-87

Engº Agrô-
nomo

 
08 a 17/12/2022

 
9,5

 
2.255,11

 
23132/1

 
Iranildo Vicente da 

Silva

 
261.445.654-34

 
Motorista

 
08 a 17/12/2022

 
9,5

 
2.255,11

*Os servidores receberam ,EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19                                      
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 06 de 
dezembro de 2022.

Protocolo: 885144

PORTARIA Nº 1897/2022 DE 06/12/2022
Objetivo: Para atender a Ação de Regularização Fundiária
 nos municípios de Ipixuna do Pará e Dom Eliseu.
 Período: 08 a 17/12/2022 (9,5) Diárias
Servidores:
-3167054/1- Raimundo Hugo de Moraes Filho (Téc. Agrícola)
-57203419/1- Júlio César da Silva Melo (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 885153

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº 077/2022-NGPR/RH                  
BELÉM, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo 
nº 2022/1560661.
RESOLVE: CONCEDER 6,5 (seis e meia) diárias, ressaltamos que tais diá-
rias subsidiarão a viagem do período de 06 a 12 de dezembro de 2022, aos 
municípios de Santarém/PA e Belterra/PA. Aos servidores Romildo Afon-
so Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, Matrícula: 5956088/1), João 
Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 5945751/1) e Jorge 
Antônio de Jesus Silva (CPF: 167.547.272-68, Matrícula: 5967241/1). Ten-
do como justificativa visitar Associações nos referidos municípios e realizar 
algumas reuniões com o prefeito e secretário de agricultura dos referidos 
municípios.
Justificativa: À visita perdurará pelo final de semana pois as associações só 
poderão se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 594555/1

Protocolo: 885642
PORTARIA Nº 076/2022-NGPR/RH                  
BELÉM, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo 
nº 2022/1560513.
RESOLVE: CONCEDER 6,5 (seis e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 06 a 12 de dezembro de 2022, 
aos municípios de Ourilândia do Norte/PA e São Félix do Xingu/PA. Aos 
servidores Rui Guimarães da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícu-
la: 5945760/1), Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202- 42, Matrícula: 
5955423/1) e Thiago Santos (890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1). 
Tendo como justificativa visitar Associações nos referidos municípios e 
realizar algumas reuniões com o prefeito e secretário de agricultura do 
referido município.
Justificativa: À visita perdurará pelo final de semana pois as associações só 
poderão se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 594555/1

Protocolo: 885631
PORTARIA Nº 073/2022-NGPR/RH                  
BELÉM, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo 
nº 2022/1561598.
RESOLVE: CONCEDER 6,5 (seis e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 06 a 12 de dezembro de 2022, 
aos municípios de Muaná/PA e Limoeiro do Ajurú/PA. Ao servidor Francisco 
Fabrício Glins de Araújo (CPF: 843.989.902-59, Matrícula: 57231674/6). 
Tendo como justificativa visitar Associações nos referidos municípios e re-
alizar algumas reuniões com o prefeito e secretário de agricultura do re-
ferido município.
Justificativa: À visita perdurará pelo final de semana pois as associações só 
poderão se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 594555/1

Protocolo: 885620
PORTARIA Nº 072/2022-NGPR/RH                  
BELÉM, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo 
nº 2022/1561528.
RESOLVE: CONCEDER 6,5 (seis e meia) diárias, ressaltamos que tais diá-
rias subsidiarão a viagem do período de 06 a 12 de dezembro de 2022, aos 
municípios de Curralinho/PA e Oeiras do Pará/PA. Ao servidor Christian da 


